
NPU - Generální ředitelství

* ^  Došlo: 14.3.2013 10:29

Cj: NPU-310/18858/2013
Listů: 1 Příloh: 4

' —̂ illliilllfj ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂
Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 1 11
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Vážený pan 
Bc. Milan Pavlík 
Bříství 26 
289 15 Kounice

Vážená paní 
Dagmar Pavlíková 
Bříství 26 
289 15 Kounice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 11.12.2012
MK 78113/2012 OPP Dědková Olga Mgr. / 428

Věc: řízení o prohlášení brány usedlostí č. p. 26 v obcí Bříství, okres Nymburk,
Středočeský kraj, za kulturní památku -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní 
památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 78113/2012 OPP, 
sp. zn. MK-S 12817/2012 OPP, ve výše uvedené věci.

ř i  - ^  ^
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

inlsterstvo kulíuty 

11301 Praha7 -Mr': - ' 7 nna
lóo- '■'■V'-'"'

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 78113/2012 OPP, sp. zn. MK-S 
12817/2012 OPP ze dne 11. 12.2012.

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze 
Městský úřad Český Brod, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče 
Vlastní

mailto:epodatelna@mkcr.cz


C l 1111111 lil! I |ll|lllll|llllllllll
, Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

V Praze dne 11. 12.2012
D . . . u , , , . M U n /n  č.j.M K 78113/2012 OPP
, OLi odnuti nabylo právní moct: . . . J M ..... sp> m  MK_S 12817/2012 OPP

za správnost:

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, 
bránu usedlosti č. p. 26, která se nachází na pozemku st. pare. č. 40, k. ú. Bříství, obec 
Bříství, okres Nymburk, Středočeský kraj, za  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: Bc. Milan Pavlík, Bříství 26, 289 15 Kounice, nar. 12. 1. 1979, a 
paní Dagmar Pavlíková, Bříství 26, 289 15 Kounice, nar. 26. 5. 1976.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo od Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště středních Čech v Praze podnět k prohlášení brány usedlosti č. p. 26, 
která se nachází na pozemku st. pare. č. 40, k. ú. Bříství, obec Bříství, okres Nymburk, 
Středočeský kraj, za kulturní památku. Ministerstvo kultury tento podnět vyhodnotilo a 
v uvedené věci zahájilo správní řízení.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze jako 
odůvodnění svého podnětu uvedl, že „se jedná o hodnotný příklad brány vesnické usedlosti 
z konce 18. století, s kompletně dochovanými kamenickými prvky -  ostění vjezdu a ozdoby 
vrcholové části (během posledních 50 let zanikla na Nymbursku asi polovina klenutých bran 
usedlostí a zachované hodnotné příklady objektů tohoto druhu je  třeba chránit). “

V řízení se vyjádřil Městský úřad Český Brod, stavební odbor -  památková péče, který 
ve svém dopise ze dne 31. 10. 2012, č. j. MUCB 28613/2012, sp. zn.

v

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


MUCB25729/2012STAV/St, prohlášení předmětné věci za kulturní památku doporučil a to 
vzhledem k celkové její charakteristice. Dále uvedl, že „se jedná o hodnotný prvek vesnické 
usedlosti z konce 18. století. Brána usedlosti s kompletně dochovanými keramickými prvky je  
průčelím obrácena do návsi. “

Dále se vyjádřil Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče, 
který ve svém vyjádření ze dne 5. 10. 2012, č. j. 144621/2012/KUSK, prohlášení předmětné 
věci za kulturní památku rovněž doporučil. Uvedl, že „vstup do usedlosti na jižním konci obce 
je  oi ientován do středu návsi. Brána má uvedenou dataci 1791. Zděná, omítaná, brána 
s eliptickým zaklenutím je  opatřená bobrovkami, na vrcholu brány je  osazena piniová šiška, 
po stranách koule. Brána s brankou je  jedinou dochovanou památkově hodnotnou částí již  
přestavěné usedlosti. Stavebně technický stav brány je dobrý. Stavba vstupního portálu 
usedlosti č. p. 26 představuje hodnotnou ukázku lidového stavitelství konce 18. stol. Je jednou 
z mála dochovaných staveb tohoto druhu, které náležely k obrazu venkovských prostranství 
v oblasti Polabí, ale často zanikly nebo byly znehodnoceny pozdějšími stavebními úpravami. 
Tento dochovaný vstupní portál náleží k historickým dokladům stavebního vývoje obce, 
důležité je i pohledové uplatnění brány v prostranství návsi, kde je  brána jediným 
dochovaným památkově hodnotným objektem. “

Účastníci řízení byli o zahájení řízení vyrozuměni podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, v platném znění, dopisem Ministerstva kultury ze dne 2. 11. 
2012, pod č. j. MK 70374/2012 OPP, a byli informováni o svých právech a povinnostech 
v řízení. Tímto dopisem byli rovněž v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, informováni o tom, že již byly shromážděny všechny podklady pro rozhodnutí a byli 
vyzváni, aby se vyjádřili jak k nim, tak ke způsobu jejich zjištění, případně navrhli jejich 
doplnění v zákonem stanovené lhůtě. Účastníci řízení této možnosti nevyužili.

Jedná se o klenutou bránu s pískovcovým ostěním. Sokl sahá do výše nákolníků. 
Ostění je zdobeno rytým orámováním -  pásy s vykrojením na koncích. Kvádry v základu 
oblouku jsou zdobeny rytými obdélníky s vykrojenými rohy. Klenák je zdoben rytým 
orámováním, uprostřed nahoře a dole vykrojeným, je na něm rytý letopočet 1791. Po stranách 
vjezdu jsou pilastry dosahující výšky poloviny oblouku vjezdu. Krajní pilíře brány jsou kryty 
pískovcovými deskami, vespod je římsa. Nad obloukem vjezdu se zvedá nízký trojúhelníkový 
štít s římsou. Na vrcholku štítu je piniová šiška a nad postranními pilíři koule.

Vrata s vrátky v pravém křídle jsou svisle bedněná s laťováním, respektují podobu vrat 
původních.

Na základě výše uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení předmětné 
věci za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že předmětná klasicistní 
brána (datovaná vklenáku rokem 1791) je kvalitním dokladem lidové architektury ze 2. 
poloviny 18. století, s dochovanými zdobnými kamenickými prvky -  ostěním vjezdu a 
ozdobami ve vrcholové části. Brána je obrácena průčelím do místní návsi, kde se významně 
pohledově uplatňuje. Ministerstvo kultury konstatovalo, že předmětná brána usedlosti č. p. 26 
je kvalitní stavbou s význačnou pohledovou hodnotou a svým umístěním, charakterem, 
historickou podstatou a mírou dochovanosti autentických detailů splňuje podmínky pro 
prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

2



Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

- v - r
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ V  „ ,.c O \
/ ■ S  A

l S  M '  hĚ ?  5-1
\  W - /  5 /

x S ^ J y

3



Příloha: brána usedlosti č, p. 26, která se nachází na pozemku st. pare. č. 40, k, ú, 
Rříství, obec Brusiví, okres Nymburk, Středočeský kraj - kopie katastrální mapy 
s vyznačením umístění věci; nedílná součást tohoto rozhodnutí

s i s  \ \ \ 2
_JUU  ̂ ■ i . 1 ~~ ■'   ' —-—*■«- '» ...... |  i  1

Y  I?
CO . I

W s L$fa í z h  \ S í r !

n  § / \  / * v ,  0 7

d lu M w >\ r\ |cy /  /

4 ť


